
 

 

 

Decizia nr.43/……….2008
privind  solutionarea contestatiei formulate de A.F. X ,Y ,  jud.  Buzau,  CUI …..  –
CNP .....,  ....., impotriva Deciziei de impunere nr......2008 respectiv a Raportului de 
inspectie fiscala nr......../2008, intocmite de Activitatea de Inspectie Fiscala Buzau, 
inregistrata la D.G.F.P. Buzau  sub nr......./.2008

 

 

          Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice Buzau;
Avand in vedere:

          -contestatia formulata de A.F. X SI Y din, jud. Buzau;
          -Decizia  de  impunere nr....../.2008 emisa  de Activitatea  de Inspectie  Fiscala 
Buzau;
          -Raportul de inspectie fiscala nr......./2008;
          -Termenul legal de depunere a contestatiei;
          -Art.209, pct.1, lit. “a” din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala , 
actualizata,  prin  care  D.G.F.P.  Buzau  este  investita  sa  solutioneze  contestatia 
formulata de  A.F. X si Y  din  ......
          Organele de inspectie fiscala din cadrul Activitatii de Inspectie Fiscala Buzau au 
efectuat , in perioada 26.03.2008 – 31.03.2008, inspectia fiscala generala la A.F. X – 
Y,  din  orasul  ......  jud.  Buzau,  ocazie  cu  care  au  fost  stabilite  obligatii  fiscale 
contestate de petenta in suma de ........lei.
          -Operatorul economic a formulat contestatie in termen legal.
          Obiectul contestatiei: obligatii fiscale in suma de ......... lei reprezentand impozit 
pe venit (...... lei), accesorii aferente impozitului pe venit net (.......) , TVA (...... lei), 
accesorii aferente TVA (....... lei).
          

I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele:
-Nu  este  de  acord  cu  modalitatea  de  stabilire  a  sumelor  din  Raportul  de 

inspectie fiscala nr…....../2008 deoarece nu s-au luat in calcul cheltuielile aferente 
veniturilor si TVA-ul deductibil.
          II.Organele de inspectie fiscala au constatat urmatoarele:
          -Asociatia familiala nu a prezentat documentele de evidenta contabila, nici dupa 
trasarea sarcinii de refacere a acesteia si in consecinta s-a procedat la estimarea bazei 
de impunere conform sectiunii a 6-a, art.67, alin.1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala si a normelor de aplicare H.G. nr.1050/2004 art.65.2 pornindu-se 



de  la  deconturile  de  TVA  pe  care  contribuabilul  le-a  depus  la  Administratia  de 
domiciliu si sunt prezente la dosarul fiscal.
          Pentru anul 2003:
          -S-a stabilit astfel venit net asociatie in suma de ...... lei care se distribuie in 
suma de ..... lei care se distribuie in cote egale, respective ...... lei pentru X  cote egale 
, respective ... lei pentru X  si .... lei pentru Y
          -In cazul contribuabilului X s-a calculat un impozit annual datorat in suma de 
....... lei la care se adauga majorari de intarziere in suma de .......lei si penalitati de 
intarziere in suma de ........lei.
          -In  cazul  contribuabilului  Buga  Stelica  organele  de  control  au  calculat  o 
diferenta de impozit fata de venitul net declarat in suma de ...... lei la care se adauga 
majorari de intarziere in suma de ...... lei si penalitati de intarziere in suma de ..... lei.
          Pentru anul 2004: 
          -S-a stabilit un venit net in suma totala de ....... lei care se distribuie in cote egale 
revenind astfel suma de ........ lei pe fiecare membru asociat astfel:
X ...... lei cu un impozit datorat de ....... lei si majorari de intarziere in suma de ...... lei 
respective penalitati de intarziere in suma de ...... lei iar pentru contribuabilul Y un 
venit net de ...lei cu un impozit datorat de ......lei  respective majorari de intarziere in 
suma de ...... lei si penalitati de intarziere in suma de ..... lei.
          Referitor la TVA 
          -Asociatia familiala nu a prezentat documentele contabile solicitate si ca atare 
TVA  deductibil  inscris  de  agentul  economic  in  deconturile  de  TVA  supuse  la 
Administratia Finantelor Publice de domiciliu nu au la baza documente justificative .
          Potrivit art.146 alin.1 lit. ”a” din Legea nr.571/2003, asociatia trebuie sa detina 
sis a prezinte facturi fiscale pentru taxa datorata si achitata aferenta bunurilor livrate 
sau serviciilor prestate in beneficial sau.
          Pentru inexistenta documentelor justificative pe anul 2003, in ce priveste TVA 
deductibil, organele de control au stabilit un TVA suplimentar in suma de ....... lei la 
care  se  adauga  majorari  de  intarziere  in  suma  de  .....  lei  respective  penalitati  de 
intarziere in suma de .......lei.
          In  anul  2004,  lipsa  documentelor  justificative  cf.  art.  146 alin.1,  lit.”a”  din 
Legea nr.571/2003, a determinat organul de control sa calculeze suplimentar TVA in 
suma de ...... lei la care se adauga majorari  de intarziere calculate pana la data de 
31.03.2008 in suma de ...... lei si penalitati de intarziere calculate pana la 31.12.2005, 
in suma de ......... lei.
          III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a motivelor de fapt si 
de  drept  invocate  de  contestatoare  respective  de  organele  de  control,  se  retin 
urmatoarele:
          -Inspectia  fiscala  programata,  in  perioada  12.02.2008 –  18.02.2008,  in  baza 
avizului  de  inspectie  fiscala  nr........../2008  a  fost  suspendata  deoarece  operatorul 



economic nu a putut prezenta documentele contabile solicitate fiind sanctionat si i s-a 
solicitat evidenta contabila in termen de 30 de zile.
          -Inspectia fiscala a fost reluata la data de 26.03.2008 ocazie cu care au fost 
stabilite obligatii fiscale inclusive accesorii in suma de ........lei.
          -Contribuabilul nu a prezentat documentele de evidenta contabila nici la aceasta 
data motiv pentru care organul de control  a procedat la estimarea bazei de impunere , 
conform  sectiunii  a  6-a  ,  art.67,  alin.1  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de 
Procedura Fiscala actualizat, care prevede:
          “(1)Daca organul fiscal nu poate determina marimea bazei de impunere , acesta 
trebuie sa o estimeze .
          In acest caz trebuie avute in vedere toate datele si documentele care au relevanta 
pentru estimare. Estimarea consta in identificarea acelor elemente care sunt cele mai 
apropiate situatiei de fapt fiscala.”
          Totodata potrivit  pct.65.2 din H.G. nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice  de  aplicare  a  Ordonantei  Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de 
Procedura Fiscala,  “organul  fiscal  va identifica acele  elemente care  sunt cele mai 
apropiate situatiei de fapt fiscale, luand in consideratie pretul de piata al tranzactiei 
sau  al  bunului  impozabil,  precum si  informatii  si  documente  existente  la  dosarul 
fiscal al contribuabilului care sunt relevante pentru impunere, iar, in lipsa acestora , 
organul  fiscal  va  avea  in  vedere  datele  si  informatiile  detinute  de  acesta  despre 
contribuabilii cu activitati similare.”
          Prin urmare, baza impozabila a fost stabilita de organelle de control fiscale, 
conform prevederilor legale mentionate, folosindu-se pentru estimare deconturile de 
TVA pe care contribuabilul le-a depus la A.F.P.O. jud. Buzau si se afla la dosarul 
fiscal, rezultand o diferenta de venit net in suma de .......... lei la care s-a calculat un 
impozit pe venit de plata in suma de ......... lei si accesorii in suma de ..........lei.
          -Cu privire la cheltuielile aferente veniturilor si a TVA –ului deductibil se retin 
urmatoarele:
          Potrivit  art.48  pct.4,  alin.”a”  din  Legea  nr.571/2003  actualizata,  “Conditiile 
generale pe care trebuie sa le indeplineasca cheltuielile aferente veniturilor , pentru a 
putea fi deduse sunt:
          a)sa  fie  efectuate  in  cadrul  activitatilor  desfasurate  in  scopul  realizarii  de 
venituri, justificate prin documente;”  
          Totodata , cf. art.146, pct.1, lit. “a” din Legea nr.571/2003, actualizata, “Pentru 
exercitarea  dreptului  de  deducere  a  taxei,  persoana  impozabila  trebuie  sa 
indeplineasca urmatoarele conditii:
          a)pentru taxa datorata sau achitata , aferenta bunurilor care i-au fost ori urmeaza 
sa ii fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaza sa ii fie prestate in beneficial 
sau, sa detina o factura care sa cuprinda informatiile prevazute la art.155, alin.(5).”
          Intrucat  contribuabilul  nu  a  prezentat  organului  de  control  documentele 



justificative, conform prevederilor legale mentionate, cheltuielile aferente veniturilor 
nu pot fi deduse. Deasemenea taxa pe valoarea adaugata nu poate fi dedusa in lipsa 
facturilor  care  sa  cuprinda  informatiile  prevazute  la  art.155  alin.(5)  din  Legea 
nr.571/2003, actualizata.
          -Contestatia formulata de A.F. X si Y nu este motivata din punct de vedere legal 
si in consecinta in baza art.209 pct.1, lit. “a”, a art. 210 pct.1, respectiv a art.216 pct.1 
din O.G. nr.92/2003, cu modificarile  si  completarile  ulterioare ,  privind Codul de 
procedura fiscala;

Decide:
          Art.1.Respingerea  contestatiei  formulata  de  A.F.  X  si  Y  din,  CNP ........  – 
........... – CIF ........., pentru suma de ...... lei reprezentand impozit pe venit ........ lei) 
accesorii aferente impozitului pe venit (....... lei) , TVA (...... lei) respectiv accesorii 
aferente TVA(.........lei), ca neantemeiata;
          Art.2.Serviciul  de  solutionare  contestatii  ,  va  comunica  prezenta  decizie 
contestatorului respectiv Activitatii de Inspectie Fiscala Buzau;
          Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalului jud. Buzau, conform legislatiei in vigoare,
          

                   Director Executiv,                               Vizat,
                                                                            Sef serviciu juridic
                                                                             

 

 

 

 


